

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Września. — Rok 1839.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 232.

Jutro, ŚŚ. Eufrozyna i Izabella.  
Koronacja NN. PAŃSTWA.

Wczoraj w kościele XX. Augustjanów Amatorowie i Artyści grali Mszą *Kiua*, Graduale i Ofertorium *Elsnera*. W kościele XX. Piłarów wykonano Mszą Nr I Michała *Krogulskiego*. — Towarzystwo Dobroczynności. Nadwyzwyczajny wylew *Wisty* pozbawił wielu mieszkańców Warszawy sposobu utrzymania się, i wielu do najokropniejszej przywiódł nędzy. Chcąc iść w pomoc prawdziwie nieszczęśliwym, niepotrzebuje Towarzystwo Dobroczynności wywoływać uczuć szlachetnych osób miłosjernih, które inż tylokrotnie wsparły jego usiłowania, sam ogrom nieszczęścia dosyć inż silnie przemawia. Dla zapewnienia rychłego i skutecznego wsparcia, Towarzystwo Dobroczyn: z upoważnienia Rządu, wybrało z między siebie Komitet, który z jednej strony zajmie się zbieraniem dobrowolnych ofiar, z drugiej z wszelką ścisłością rozpoznawać będzie, kto rzeczywiście pomocy potrzebuje, i następnie rozdzieli ubierany fundusz, między dotkniętych tą klęską Warszawian. Do zbierania składek na cel tak ważny, upoważnieni są: *Janikowski* Teofil, Prezydujący w Komitecie, pod Nr 495 zamieszkały; oraz Członkowie Komitetu: *Braun* Nr 495, *X. Brocki* przy kościele *P. Marji*, *Brzeziński* And; Nr 2217, *Brzeziński* Fra: Nr 2242, *Czarowski* Paw: Nr 251, *Dmuszewski* Lud: w Redakcji Kurjera, *Flasiński* Nr 1097, *Gauthier* (Gotje) Nr 61, *Guthowski* Nr 970, *Hlebowicz*, *Hinn* w pałacu *Kazimierowski*, *Jachowicz* Nr 725, *Dr. Janikowski* Nr 497, *Jędrzejewicz* Nr 526, *Kassyanowicz* Nr 332, *Kozłowski* Radca Stanu Nr 646, *Klecki* Dr. na *Pradze*, *Kurnatowski* b. Jenerał Nr 600, *Łęcki* Nr 1252, *Dr. Lebrun* Nr 448, *Lewocki* w pałacu *Kazimir*, *Henryk* i *Piotr* Hr. *Łubieński* Nr 1066, *Dr. Malcz* Nr 1339, *X. Naruszewicz* Nr 1655, *Fran: Hr. Ożarowski* Nr 1724, *Pietrusiński* Nr 372, *Pódllich* Nr 2168, *Dr. Rakowski* Nr 1298, *Dr. Rolński* Nr 65,

*X. Rozwadowski* w klasztorze XX. Kapucynów, *Rudnicki* Nr 489, *Szultz* na *Pradze*, *Szabrański* Nr 1789, *Staniszewski* Nr 405, *Szymanowski* Nr 2997, *Wołowski* Fra: Nr 1275, *X. Zarzycki* w klasztorze XX. Reformatów. Dalekie jest Towarzystwo od chęci tamowania dobroczynnych usiłowań osób szczegółowych, lecz zwraca ich uwagę na to; że Członkowie Komitetu mając inż doświadczenie w tej mierze, łatwiej potrafią odróżnić prawdziwie potrzebujących od tych, którzy nadużywają litości serce czujących, że przeto ofiary na ręce osób powyższych złożone, odpowiedzą z wszelką pewnością szlachetnym zamiarom dobroczyńców. Raport z czynności Komitetu po ich ukończeniu, do wiadomości publicznej będzie podany podobnie jak w roku zeszłym. W zastępstwie Wice-Prezesa Tow: *Dobr: b. Jener: Lejt: Zyg: Kurnatowski*. — Komitet powyższy, który od kilku dni żywi nieszczęśliwych *Nadwiślan*, udzielił w dniu wczorajszym: w pałacu *Łubieńskich* żywność z funta chleba, 2 potraw pażywnych złożonej porcji 657. W gmachu Towarzystwa wydano zupy *rumfordzkiej* porcji 200; a żywności surowej starozakonnym 40; na *Pradze* otrzymało żywność *Chrześcjan* i *Starozakonnych* 200; na *Saskiej* kępie osób 88; razem otrzymało żywność 1185 osób. — Komitet z grona Towarzystwa *Dobroczy: do wsparcia* *Nadwiślan* wybrany, składa podziękowanie *Starozakonnemu* *Chaimowi Jesionowskiemu*, za bezinteresowne ofiarowanie łodzi do przewiezienia żywności dla mieszkańców *Saskiej Kępy*. Miło przytem Komitetowi wymienić nazwiska *Przewoźników*, z wielką zręcznością i gorliwością żywność na kępie pod kierunkiem Członków Komitetu rozwożących, byli nimi: *Jan Rajkowski*, *Karol Mikocki* i *Karol Wadziok*. Również składa Komitet podziękowanie tutejszemu *Cechowi Majstrów piekarskich* i *ręczników*, którzy za wplywem *W. Alex: Si-*

*korskiego* Kommissarza taxowego, ofiarowali bezpłatnie żywność dla nieszczęśliwych Nadwiślan, a mianowicie znaczną ilość chleba, bułek, i mięsa. — *Urząd Muncyp: M. Warszawy* ogłosił, że gdy z dniem 2 Wrze: r. b. rozpoczyna się w Kassie tutejszej dochodów skarbowych, pobór podatku *podymnego* wraz z dopłatą dwugroszową, zaś w Kassie Głównej Ekonomicznej pobór opłaty *brukowego* za ratę 2ga r. b., i trwać będzie przez cały rzeczony Wrzesień; przeto wzywa Właścicieli i Rządzców posesji w Warsz: i na Pradze położonych, ażeby zaspokojeniem tych podatków i opłat pośpieszyli, gdyż po upływie terminu opóźniający się w opłacie, nie tylko narosłe zład kary egzekucyjne uiścić, ale nawet do tego środkami egzekucyjnymi zagnani zostaną. — *Dyrekcja Jener: Loterji Król: Polskiego*, podała do publi: wiadomości Plan dodatkowy do terażniejszej 54 Loterji Klasycznej, w której, dołączane są do wygrania 2 Nieruchomości w Warszawie sytuowane, to jest: przy ulicy Wiejskiej pod Numerami 1730, 2984 i 2992 *Braskaty* zwana, i przy ulicy Nowe miasto pod Nr 336. Plan, przy których potrzebne dla grających w tęż Loterję objaśnienia i przepisy znajdują się, już wyszły z druku i rozdaia się bezpłatnie we wszystkich Kantorach Loterji Klasycznej. — Wczoraj w przejeździe z Wilna do Niemiec, przybyła do Warsz: Xżna *Ogińska* Senatorowa C. R. z synem swym Kamerjunkrem J. C. Mci, Urzędnikiem Ministerjum spraw zagran: Mieszkaia w hotelu Wileńskim. — Wszystkie pracujące osoby w *Fabryce wyrobów z gumy elastycznej*, odstąpiwszy półdziennego zarobku swego, przysłałi do Redakcji Kurjera zł. 84 gr. 22, dla mieszkańców Nadwiślańskich dotkniętych powodzią. — Dziś rano wysokość Wisły przy moście Warszawskim była stop 14 cali 2. — Wczoraj z rana Publiczność zebrała się dość licznie w *Zakładzie Wód Mineralnych*. Z przysłą Niedziela zakład ten zamkniętym na ten rok zostanie, a że w roku bieżącym Damy Warszawskie, szczególniej upodobały sobie to miej-

scę, spodziewać się należy, że przy pożegnaniu, nie zabraknie na obecnych. Tymczasem orkiestra miejscowa grywać ieszcze będzie o zwykłych godzinach we Wtorek, Czwartek i Niedzielę. Wczoraj wykonała, wśród niktających bukietów jesiennych ogrodu, i wzrastających zawsze jednak w świeżości wiosennej kobiet, wyborną i zastosowaną do pory roku, galopadę *Kreczmera*, pod tytułem *Kwiaty jesiennie*, niemniej walc *Balowe tańce Drukarskie* tegoż kompozytora. W godzinach popołudniowych, spaceruiący udawali się w inną stronę miasta; odwiedzo *Łazienki*, naznaczone ieszcze śladami ostatniej powodzi, *Królikarnię*, z kądem widok na zalane niwy *Czerwiakową*. Wszędzie wśród miłej rozkoszy przeiażdkki, nasuwała się myśl współczucia niedoli tylu mieszkańców nawiedzonych nieszczęściem i stratą. Oby Warszawianie teraz tak jak i dawniej, również dla nich okazali się hojnemi! — *Anioł Opiekuńczy*, Komedja z śpiewem, przedstawiona wczoraj pierwszy raz w Wielkim Teatrze, jest tłumaczoną z francuzkiego, i lat temu 3, po pierwszym przedstawieniu w *Paryżu*, była wielokrotnie powtarzana. Tym Aniołem jest zająca Panienska, ratująca młodziana, który wsparł jej ojca w przygodzie. Po ukończeniu wczoraj przywołani, J. Panna *Daszkiewicz*, J. P. *Karasiński* i *Komorowski*. W Romantycie, po *Skutkach oddalenia* J. Panna *Dobrzańska*, J. P. *Panczykowski* i *Jasiński*, a po *Rybaku* J. P. *Żółtkowski* 3-kroci. *Anglja*. — Lord *Palmerston* na posiedzeniu Izby niższej w dniu 22 z. m. dał zapewnienie, iż pokoj na *wschodzie*, będzie utrzymany, gdyż Mocarstwa zgadzają się w przedmiocie załatwienia sprawy *tureckiej*. — Królowa 22 z. m. znajdowała się z *Xiężną Kent*, Xięciem *Ferdynandem* Sasko-Koburgskim i jego rodziną na uczie u Xięcia *Suterland*. Nazajutrz była spodziewaną w *Windsorze*. — Hrabia *Potso di Borgo*, ma wkrótce wrócić na swoje poselstwo do *Londynu*. — Kronika *poranna* uważa za rzecz pewną, że Królowa zaślubi Xięcia *Alberta* Sasko-Koburgskiego, ur: 26 Sier: 1819, zatem młodszego od Królowej o 3 miesiące i 2 dni. — *Odroczenie*

Parlamentu, naznaczono na 27 z. m. — Margrabia *Anglezea* wrócił z *Petersburga*. Trzej jego Synowie znajdować się będą na rewji pod *Borodinem*. — Kurjer powstał na to, że pozwalają Francji rozszerzać swoje grabieże w Afryce.

*Francja*. — Xięstwo *Orleañscy* w *Bordo* ciągle są przyjmowani z radością. Gdzie tylko ukazą się dostojni Goście, w teatrze, na przedstawkach w okolicy, w instytucjach publicznych, wszędzie ich iak najuprzejmiej witają. Dzienniki tameczne chwają bardzo dobroć serca Xięziny *Orleañskiej* i przytaczają przykład następujący: Xiężna zwiedzając szpital, nie przestała na wynurzeniu podziękowania zakonnicom, ale oglądała chorych. Między temi szczególnie ją wzruszył widok panienki, której ucięto nogę. „Biedne dziecię! zawołała Małżonka Następcy tronu; będę twoją opiekunką!” O Xięciu *Orleañskim* dzienniki opowiadają znowu taką anegdotę: Dama z szlachty legitymizacyjnej, z prowincji, powodowana ciekawością, przybyła do *Bordo* dla widzenia Xięcia. Gdy zaś tenże na schodach, na której stała cwa Dama, obrócił się ku niej grzbietem, zawołała Dama: „Łaskawy Panie! obróć się, abym Cię mogła widzieć.” Xięzę z uśmiechem zaspokoili jej żądanie. 20 z. m. dostojna Para udała się statkiem parowym. Na drodze znajdował się okręt *Maicztacyjny*, którym Jenerał *Bertrand* wrócił z *Antylów*; a gdy statek parowy zbliżył się o tyle do okrętu, że można było wszcząć rozmowę, zawołano z okrętu, iż Jenerał *Bertrand* odpłynął do lazaretu kwarantanny, celem złożenia swojego uszanowania Xięciu *Orleañskiemu*. Xięzę rozkazał natychmiast popłynąć w tym kierunku, mówiąc: „Ponieważ Jenerał *Bertrand* przybywa do mnie, przeto i ia chcę zbliżyć się do niego o tyle, ile pozwalają przepisy kwarantanny. Następcą tronu wywiędziawszy się o zdrowiu Jenerała, udzielił mu wiadomości o iego rodzinie; a żegnając się, rzekł: Bywaj zdrów Jenerale! Będę miał przyjemność donieść twojemu synowi w *Algierze*, że cię widziałem w dobrem zdrowiu.” — Dzienniki powszechnie zga-

dzią się w tem, iż Ministerstwo nieślusnie postąpiło, tak późno ogłaszając rozporządzenie względem znizienia cła od cukru kolonialnego. — *P. Damas* został wezwany do *Korsji* na dowódcę wojsk *Szacha*. Około 50. Oficerów i podoficerów, udają się za nim; podoficerowie otrzymują w armji perskiej, stopień Porucznika. — *Kapitoljum* donosi, że *Lucjan Miurat* bawi w własnym interesie w *Paryżu*. Ministrowie naradzali się, czy pobyt iego nie jest zagrażający, i czy go nie trzeba oddalić; tylko 2ch Ministrów protestowało przeciw tak surowemu środkowi. *Lucjan* miał oświadczyć, że chyba żandarmami zdołają go z *Paryża* wydostać. *Kurjer* francuzki zapewnia, że młody *Miurat* kilka dni tylko zabawi w stolicy dla uregulowania spadku po matce. — Obóz pod *Fontenblo* liczy 8000 piechoty, 2500 iazdy, 300 artylerzystów, 100 inżynjerów i 300 ludzi do furgonów. — Od 6go stycznia do 21 sierpnia r. b. ogłoszono 760 bankructw. — W departamencie *Meuse* śledzą teraz imie węglarza, któremu przypisany jest wynalazek oświellania gazem. Człowiek ten pierwszy przeprowadzał dym z palącego się drzewa przez rury, i oświellał nim swoją izbę. — *Monitor* 19 czer: doniósł mylnie, iż niedaleko *Walparezo* odkryto grupę wysp. — W *Baionie* panuje czynność nadzwyczajna. Podprefekt i Konsul hiszp: udali się do granicy, gdzie są spodziewani *Ultrakarliści*, przeciw którym *Maroto* wysłał mocny oddział wojska. — 2go z. m. oddział *Karlistów* zapędził kilku *Izabelistów* na ziemię francuzką; tu wszczęła się walka, *Francuzi* odegnali ich znowu do *Hiszpanji*. — *Szach Perski* mianował Pana *Henryka Dofjes* swoim Konsulem ieneralnym w *Paryżu*. — Jeden z dzienników zapewnia, że ministerstwo chce przedsięwziąć czynniejsze kroki w sprawie *Hiszpańskiej*.

*Hiszpanja*. — Między Ministrami izabellistowskiemi zaszło rozdwojenie. — *Espartero* doniósł, że na czele 17,000 piechoty, 1000 iazdy i 14 armat wyruszył z okolic *Amurjo*, spodziewając się na drodze zmusić *Marota* do

walnej bitwy, lecz nigdzie nie mógł go spotkać. — *Don Karol* 20 z. m. miał rozmowę z *Maroto*.  
*Turcja*. — Armja turecka liczy ieszcze 30,000 ludzi, między temi 4000 Egipcjan, którzy dopiero po bitwie pod *Nisibem* przeszli na stronę Turków, co dowodzi, że *Ibrahim* nie może wiele liczyć na wierność swojej armji. — Angielski Kapitan *Walker* który w *Alexandrii* widział wszystkie przygotowania wojenne, pewno z korzyścią służyć będzie w razie wyprawy floty angielskiej do brzegów Egiptu. — Z *Alexandrii* piszą pod dniem 6 z. m., że *Kapan Kizia* Intendent *Mehmeda Alego* w *Stambule*, przywiózł wiadomości, iako Sułtan uznaie dziedziczość rodziny *Mehmeda Alego* w *Egipcie*, *Syryji* i *Kandji*, ale uznanie to potrzebuje potwierdzenia 5ciu mocarstw europejskich. Konsulowie europejscy w *Alexandrii* przyrzekli, że potwierdzenie nastąpi, iesli poprzednio wyda flotę turecką, nie żądaiąc aby *Chosrew* Basza był oddalony od rządu; Wice-Król uprosił sobie 3 dni namysłu. Wątpią, czy zechce opierać się woli mocarstw. — Skarb Wice-Króla jest bardzo wycieńczony. — *Hafiz* Basza znajduje się pod *Malacją* na czele 10,000 wojska, a *Ibrahim* w *Maraszu*.

*Rozmaitości*. — Towarzystwo Dam uczonych w *Jassach* trudniące się przekładem dzieł mistrzowskich na język mołdawski, przetłumaczyło już 5 romansów *Waltera Skota*, kilka poematów *Lorda Bajrona*, „*Faust*“ *Getego*, *Lamartina*, „*Podróż na wschodzie*“, *Delawinta* Komedję „*Szkolę Starców*“ i 2 Traiedje *Korzeniewskiego*. Ho gospodar *Xiążę Sturdza* wielki miłośnik literatury wspiera to przedsięwzięcie i rozdaie medale za najlepsze tłumaczenia. — *Paganini* wrócił z wód do *Marsylii* nieco w lepszym zdrowiu. — Kobieta wybierając kochanka, baczniej jak inne kobiety go uważaią, niż ona sama. — Zakochany jest to człowiek który chce uchodzić za miłszego niż jest wistocie. — Co to jest kochanka? Jest to Kobieta przy której człowiek zapomina wszystkie dobrze mnuznane słabości płał pięknej.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Topolski Wilh: Dzie: z *Radostowa*; *Zimnoch* Stani: Dzie: z *Otrębus*; *Jabłoński* Stani: Dzie: z *Maleszewa*; *Drogaiewski* Alex: Dzie: z *Gub: Wołyńskiej*.

**DONIESIENIA.**

W dniu 4 Września o godzinie 4 po południu, przedany będzie przez publiczną licytacją w drodze działów w Trybunale Cywilnym *Gub: Mazow:*, *DOM* w *Warszawie* pod Nr 599 Lit. A. i B. przy ulicy *Biełańskiej* stojący, dawniej do *Macieja* i *Rozalji* zmarłych *Małżonków Brzezińskich* należący. Warunki przedaży przejrane być mogą w *Kancelarii Jauickiego* *Pisarza Trybunału* i *Edwarda Grabowskiego* *Patrona* przedaży tego popierającego, w *Warszawie* pod Nr 495 mieszkalnego.

Zip. 30,000 na *Dom* masyw murywany w *Warszawie* na pierwszym miejscu zahypotekowane, i płatne w roku 1842, są do nabycia po 6 od sta na rok, bez pośrednika, koby ie chciał nabyć, niech raczy oddać swój adres przy ulicy *Długiej* pod Nr 587 w *Cukierni*; tam także można się dowiedzieć o przedaży *Stółów*, *Szafy*, *Krzesel*, *Luster*, i innych *Sprzętów* gospodarskich, z powodu wyjazdu.

Dnia 1go bieżącego miesiąca, przejeżdżając przez ulicę *Miodową*, zgubiono *PIORO NIEBIESKIE* od *kapelusza*. Upiasza się o oddanie onego na ulicę *Nowo-Senatorską* pod Nr 477 Lit. B na pierwsze *prątro*, za nagrodą.

Cztery *FORTEPJANY* *Mahonjowe* do sprzedania, z których 3 zupełnie nowe, z *dekami* *żelaznymi*; jeden używany w *dobrym* stanie. Wiadomość w *Kantorze* *Domu Handlowego* *Bracia Żubieńscy* i *Spółka*, przy ulicy *Królewskiej* *Nro 1066*.

*DOM* pod Nr 13, przy ulicy *Śto Jauickiej* i *Piwniej* z *wolnej* ręki, pod korzystnymi warunkami do *wydzierżawienia* od *Sgo Michała* r. b. Wiadomość u *właściciela* w tymże *domu*.

Uzis rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe 19. *TEATR WIELKI*. *Jutro* 23 raz *W ięzieniu z Gałerni Kantata*. *Bezpłatnie*.

Dziś w *Besursie* *Kupiec: Koncert* *JRP. Dobrzyńskich*. Dziś w *Kawiarni Literackiej* przy ulicy *Podwał* *Nr 526*, *Familja Nowotni* grać i *śpiewać* będzie od *godzin 6*.

Podaje się do *Szan: Publiczności*, iż przy ulicy *Teatrbackiej* *Nr 611* pod *Saturnem*, co *Wtorek* na *Śniadanie* *PLAKI* *dobrze* urządzone, i *inne* *potrawy* przy *rychłej* *usłudze*.